CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo(ocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 126/2023 ENCAMINHE-SE AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL

Sala das Sessões dO | 03 / does

Canter fa So AA

Considerando que estes Vereadores sugerem que sejam colocados na

Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga dois leitos destinados a pacientes com transtorno

mentais, sendo um deles para permanência provisória até transferência para o hospital

psiquiátrico:

Considerando que o Ministério da Saúde determina que os serviços de

urgência e emergência são responsáveis pelo acolhimento, classificação de risco e cuidados

desses pacientes, oferecendo suporte hospitalar em situações que evidenciarem indicativos de

comorbidades de ordem clínica e/ou psíquica, por meio de internações;

Considerando que atualmente este serviço não está sendo ofertado em

sua totalidade, não contando ainda com atendimento psiquiátrico efetivo para esses pacientes

que são acometidas de surtos.

Diante do exposto, INDICAMOS ao Senhor Prefeito Municipal, pelos

meios regimentais, verifique a possibilidade de ordenar a colocação na Santa Casa de

Misericórdia de Pirassununga de dois leitos destinados a pacientes com transtorno mentais

que estão em surto aguardando transferência para hospitais especializados.

Sala das Sessões, 20 de março de 2023.

=

Sandra Valéria Vadalá Muller
PÁ Vereadora